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Especialidade Médica e Areas de Atuaciao

Fundamentacao

Ao longo da historia da Medicina, durante o
seculo XX, houve uma tendéncia a
progressiva fragmentacao do conhecimento
medico numa vasta gama de areas de

diferenciacao pds-graduada
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Fundamentacao

Avancos cientificos e tecnologicos tém

aumentado progressivamente o campo de

trabalho médico, com tendéncia a

determinar o surgimento continuo de

especialidades




Areas de maior crescimento da producio
cientifica nos ultimos 20 anos

ENGENHARIA MEDICINA

8,5 VEZES 7,6 VEZES
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Historico — Fato

«Anos 80 — diferentes especialidades e areas de atuacao na
CNRM, CFM e AMB

A diferenca de denominacao e a autonomia de cada
entidade levou a criacao de quase 100 diferentes nomes

de especialidade, em completo descompasso com o resto

do mundo
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Historico — Comissao Paritaria

«1985 — AMB e CFM constituem a Comissao Paritaria com

objetivo de:

e analisar as especialidades reconhecidas por
cada entidade

e propor medidas para unificacao

o estabelecer critérios de reconhecimento das
especialidades
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Historico

«2002 - CFM, AMB e CNRM decidiram adotar condutas
comuns relativas a criacao e reconhecimento de
especialidades medicas no pais;

Criada a Comissao Mista de Especialidades composta por
dois representantes de cada entidade do convénio, que
reunir-se-a, no minimo, duas vezes por ano, podendo ser
criadas subcomissoes para auxiliar os trabalhos
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Historico
AMB, CFM e CNRM vém trabalhando em conjunto, na

Comissao Mista de Especialidades, com o objetivo de:

euniformizar a denominagao e condensar o numero das

especialidades existentes no Brasil
especificar os modos de formacao e registro de titulos

«definir os critérios de reconhecimento de novas areas.
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Historico

Inicialmente, areas de atuagcao eram consideradas
sub ou super-especialidades. Eram como

subdivisoes da especialidade
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6 - CARDIOLOGIA
Area de Atuacao Cardiologia Pediatrica
Ecocardiografia

Hemodinamica e Cardiologia Intervencionista

7 - CIRURGIA CARDIOVASCULAR
Area de Atuacao Sem area de atuacgao

Resolucdo CFM 1634/2002



Especialidade Médica e Areas de Atuaciao

3) RELAGAO DAS AREAS DE ATUAGCAO RECONHECIDAS

2) RELACAO DAS ESPECIALIDADES

Acupuntura

Alergia e Imunologia
Anestesiologia

Angiologia

Cancerologia

Cardiologia

Cirurgia Cardiovascular
Cirurgia da Mao

9. Cirurgia de Cabeca e Pescoco
10.Cirurgia do Aparelho Digestivo
11.Cirurgia Geral

12.Cirurgia Pediatrica
13.Cirurgia Plastica

14._Cirurgia Toracica

15.Cirurgia Vascular

il

i

@ =&

Administracdo em Saude

Alergia e Imunologia Pediatrica
Angiorradiclogia e Cirurgia Endovascular
Atendimento ac queimado

Cardiclogia Pediatrica

cirurgia Cranio-hMaxilo-Facial
Cirurgia do Trauma

Cirurgia Videolaparoscopica
Citopatologia

Densitometria Ossea
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Ecocardiografia
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Ecografia Vascular com Doppler
Eletrofisiclogia Clinica Invasiva
Endocrinclogia Pediatrica
Endoscopia Digestiva
Endoscopia Ginecoldgica
Endoscopia Respiratoria
Ergometria

Foniatria

Gastroenterologia Pediatrica
Hansenclogia

Hematologia e Hemoterapia Pediatrica
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Hemodinamica e Cardiclogia Intervencicnista

Resolucdo CFM 1973/2011
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Historico

Com o tempo, elaborou-se 2 relacoes

independentes: especialidade e area da atuacao
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Especialidade Atuacao

*Atividade profissional ou *Ac&0 ou resultado de

conjunto de conhecimentos atuar

especificos que alguém
_ O desempenho em
domina

gualguer atividade

Dicionarios Aulete / Houaiss
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Especialidade Médica

Nucleo de organizacao do trabalho médico que aprofunda
verticalmente a abordagem teorica e pratica de segmentos

da dimensao biopsicossocial do individuo e da coletividade

Resolucdo CFM 1634/2002
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Area de Atuacio

Modalidade de organizacao do trabalho médico, exercida
por profissionais capacitados para exercer agoes medicas
especificas, sendo derivada e relacionada com uma ou

mais especialidades

Resolucdo CFM 1634/2002
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Especialidade Médica — Critérios

Reconhece-se como Especialidades Médicas aquelas
consideradas raizes e aquelas que preenchem o conjunto
de critérios a seqguir:

«Complexidade das patologias e acimulo do conhecimento
em uma determinada area de atuacao médica que
transcenda o aprendizado do curso médico e de uma area
raiz, em um setor especifico;

Ter relevancia epidemiologica e demanda social definida;

Resolucdo CFM 1634/2002
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Especialidade Médica — Critérios

*Ter programa de treinamento tedrico pratico, por um
periodo minimo de dois anos, conduzido por orientador
qualificado da area especifica;

Possuir conjunto de métodos e técnicas que propiciem
aumento da resolutividade diagnostica e/ou terapéutica;

Reunir conhecimentos que definam um nucleo de atuacao
propria que nao possa ser englobado por especialidades ja
existentes.

Resolucdo CFM 1634/2002
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Especialidade Médica — Critérios Nao
Admitidos

NAO se admite como critério para reconhecimento de
Especialidades:

*Numero de Médicos que atuam em uma determinada area
ou tempo de sua existéncia;

-Area que ja esteja contida em uma especialidade existente;

*Processo que seja apenas o meio diagnostico e ou
terapéutico;

Resolucdo CFM 1634/2002
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Especialidade Médica — Critérios Nao
Admitidos

*Area que esteja relacionada exclusivamente a uma patologia
isolada;

*Area cuja atividade seja exclusivamente experimental;

*Funcao ou atividade essencialmente vinculadas ao
conhecimento da legislacao especifica;

*Disciplina académica correspondente.

Resolucdo CFM 1634/2002
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Area de Atuacdo - Critérios

*Nao serao autorizadas areas de atuacao com programa de

formacao inferior a um ano

A area de atuacao que apresente interface com 2 ou +

especialidades somente podera ser criada apos consenso

entre as respectivas sociedades

Resolucdo CFM 1973/2011
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Principios da Comissao Mista de
Especialidades

Um das regras € que o CFM deve emitir um relatorio
anual sobre a Comissao Mista de Especialidades,
consolidando suas decisoes em Resolucoes

*Nessas Resolucoes, a Comissao pode modificar decisoes
anteriores frente a realidade da atividade meédica e
necessidades sociais e epidemioldgicas do pais
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Atualizacao - Exclusoes

Areas de atuacgdo — exclusoes:

- CIRURGIA DA COLUNA, por solicitacao da Sociedade Brasileira de Orfopedia e Traumatologia e
sociedade Brasileira de Neurologia;

- MEDICINA AEROESPACIAL, por decisdo do Conselho Federal de Medicina;

- PERICIA MEDICA. por inclusédo na especialidade Medicina Legal e Pericia Médica;

- REPRODUCAD HUMANA, por solicitacio da Febrasgo — Federacéo Brasileira das Associaches
de Ginecologia e Obstetricia

Resolucdo CFM 1973/2011
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Atualizacao - Inclusoes

Areas de atuacéo - inclusées:

- MEDICINA DO SONO: nas especialidades de Otorrinolaringologia, Neurologia, PSIQUIATRIA E
PNEUMOLOGIA;

- MEDICINA PALIATWA. nas especialidades de Clinica Medica, Cancerologia, Geriatria e
Gerontologia, Medicina de Familia e Comunidade, Pediatria e Anestesiologia;

- MEDICINA TROPICAL: na especialidade Infectologia;

- DOR: inclusdo da Acupuntura, Medicina Fisica e Reabilitacdo, Neurocirurgia e Orfopedia e

Traumatologia.

Resolucdo CFM 1973/2011
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Atualizacao - Modificacao

Areas de atuagéo - modificacdo:

- HEPATOLOGIA: duracao: 02 (dois) anos, acrescentado como acesso pelas especialidades de
Clinica Médica e Infectologia

Resolucdo CFM 1973/2011
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Resolucoes Comissao Mista de
Especialidades

O médico so podera fazer divulgacao e anuncio de até
duas especialidades e duas areas de atuacao

*E proibida aos médicos a divulgacao e anuncio de
especialidades ou areas de atuacao que nao tenham o
reconhecimento da CME
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Resolucao CFM N° 1973/2011 (1/8/2011)

Atualmente, ha 53 Sociedades de Especialidade e
53 Sociedades de Areas de Atuacdo reconhecidas

pela Comissao Mista de Especialidades
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. Acupuntura
. Alergia e Imunologia

Anestesiologia

Angiologia

Cancerologia

Cardiologia

Cirurgia Cardiovascular
Cirurgia da Mao

Cirurgia de Cabeca e Pescoco

. Cirurgia do Aparelho Digestivo
. Cirurgia Geral

. Cirurgia Pediatrica

. Cirurgia Plastica

. Cirurgia Toracica

. Cirurgia Vascular

. Clinica Médica

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
Comunidade
30.
31.
—32. Medicin

Coloproctologia
Dermatologia
Endocrinologia e Metabologia
Endoscopia
Gastroenterologia

Geneética Médica

Geriatria

Ginecologia e Obstetricia
Hematologia e Hemoterapia
Homeopatia

Infectologia

Mastologia

Medicina Familia e

Medicina do Trabalho
Medicina de Trafego

Esportiva
Resolucao CEM 1973/2011



Especialidades Médicas Reconhecidas

33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
4].
42.
43.

Medicina Fisica e Reabilitacao
Medicina Intensiva

Med. Legal e Pericia Médica
Medicina Nuclear

Medicina Preventiva e Social
Nefrologia

Neurocirurgia

Neurologia

Nutrologia

Oftalmologia

Ortopedia e Traumatologia

44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.

Otorrinolaringologia

Patologia

Patol. Clinica/Med. Laboratorial
Pediatria

Pneumologia

Psiquiatria

Radiologia e Diagndstico por

Imagem

51.
52.
53.

Radioterapia
Reumatologia
Urologia

Resolucdo CFM 1973/2011
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Administracao em Saude
Alergia e Imunologia Pediatrica
Angiorradiologia e Cir Endovasc
Atendimento ao queimado
Cardiologia Pediatrica

Cirurgia Cranio-Maxilo-Facial
Cirurgia do Trauma

Cirurgia Videolaparoscopica
Citopatologia

. Densitometria Ossea

. Dor

. Ecocardiografia

. Ecografia Vascular com Doppler
. Eletrofisiologia Clinica Invasiva
. Endocrinologia Pediatrica

. Endoscopia Digestiva

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
20.
27.
28.
29.
30.
31.
32.

Endoscopia Ginecoldgica
Endoscopia Respiratoria
Ergometria

Foniatria

Gastroenterologia Pediatrica
Hansenologia

Hematologia e Hemoter. Pediatr

Hemodinamica e Cardiol Intervenc

Hepatologia

Infectologia Hospitalar
Infectologia Pediatrica
Mamografia

Medicina de Urgéncia
Medicina do Adolescente
Medicina do Sono
Medicina Fetal

Resolucdo CFM 1973/2011
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33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

Medicina Intensiva Pediatrica
Medicina Paliativa

Medicina Tropical

Nefrologia Pediatrica
Neonatologia

Neurofisiologia Clinica
Neurologia Pediatrica
Neurorradiologia

Nutricao Parenteral e Enteral
Nutricao Parent. Ent. Pediatrica
Nutrologia Pediatrica

44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
o1.
52.
53.

Pneumologia Pediatrica
Psicogeriatria

Psicoterapia

Psiquiatria da Infancia e Adolesc
Psiquiatria Forense

Radiologia Intervenc e Angiorradiol
Reumatologia Pediatrica
Sexologia

Transplante de Medula Ossea
Ultrassonografia em Ginecologia e

Obstetricia

Resolucdo CFM 1973/2011
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